-

         PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS
          CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 002/2020

DISPENSA N.º 002/2020

ATA DO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

   Aos 02 (dois) dias do mês de janeiro de 2020, às 13h30min, na
sala de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, reuniram-se os membros
da Comissão Permanente de Licitação, com o intuito de proceder a análise do
Processo Administrativo n.º 020/2020, Modalidade Dispensa n.º 008/2020, que
tem como objeto a contratação do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL E INFRAESTRUTURA – CIDESI
mediante rateio, durante o exercício financeiro de 2020, para pagamento das
obrigações assumidas na gestão compartilhada da iluminação pública. Aberta a
reunião, o Presidente da Comissão proferiu a seguinte decisão: que o pedido da
contratação se baseia no art. 24, Inciso XXVI da Lei 8.666/93 e documentos cujo
objetivo é comprovar a legalidade do pedido, a contratação do CONSÓRCIO
INTERMUNICPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL E
INFRAESTRUTURA - CIDESI, associação pública de direito público, inscrita no
CNPJ sob o n.º 21.397.379/0001-95, com sede na cidade de Carangola, na Rua
Antônio Thomé, 165-A, Bairro Triângulo, CEP 36.800-000. A comissão passou à
análise da documentação de habilitação do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL E INFRAESTRUTURA - CIDESI,
o qual foi juntado pela Secretária Municipal de Administração por ocasião da
solicitação inicial. Após proceder a análise da documentação em questão, essa
comissão verificou que a documentação está de acordo com as exigências. A
comissão resolve pelo encaminhamento do feito à autoridade competente para
ratificação. Nada mais havendo, deu-se por encerrada a reunião, lavrando-se a
presente ata que vai assinada pelos membros.

Anielle Sather Rodrigues
Presidente

Silvânia Maria Rosa da Cruz                                          Renata de Moraes Paiva
                Secretária             Membro

      -

         PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS
          CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 002/2020
DISPENSA N.º 002/2020

   A Prefeita Municipal de Tombos/MG, no desempenho de suas
atribuições legais, em conformidade com o presente procedimento e com base
em todo o processado e em atenção ao art. 24, inciso X da Lei Federal N.º.
8.666/93

  RESOLVE:

    RATIFICAR o presente Procedimento Licitatório n.º 020/2020,
Dispensa n.º 002/2020, que tem como objeto a contratação do CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL E
INFRAESTRUTURA – CIDESI mediante rateio, durante o exercício financeiro de
2020, para pagamento das obrigações assumidas na gestão compartilhada da
iluminação pública, cujo resultado está registrado na Ata de Reunião realizada
no dia 02 (dois) de janeiro de 2020, bem como AUTORIZAR, mediante contrato,
o pagamento em conformidade com o cronograma mensal de desembolso,
totalizando R$.12.696,72 (doze mil seiscentos e noventa e seis reais e setenta e
dois centavos)  para o exercício financeiro de 2020.

      Tombos/MG, 02 de janeiro de 2020.

Luciene Teixeira de Moraes
Prefeita Municipal